⁵ Il faut sans doute entendre cette sentence comme un écho de Malch. 6, 16-18; peut-être aussi précisément aurait-il le sens de : brillant de progéniture; en tout cas il faut certainement atténuer le sens classique, comme y incitent les sentences 6 et 9.

8 - Une honte pour une autre : celle de la vanité pour celle de la stupidité.

8. Quidquid enim corpora nostra defendere potest et humanae succurrere imbecillitati, hoc una appellanda est tunica.

9. GREGORIUS DIXIT : Nemo quippe vestimenta pretiosa, nisi ad inanem gloriam, querit, videlicet honorabilior ceteris videatur. Nemo vult ibi pretiosis vestibus indui, ubi ab aliis non possit videri. Pro sua inani gloria vestimentum pretiosius queritur.

10. EPHRAEM DIXIT : Ornatus quippe vestium indicat qualiter quod ea quea terrena sunt sapientus, et, per studium clarioris amictus, ab aeterna claritate nudi esse dinoscamus.

11. Lavare faciem, manus ac pedes impensius, servos nos esse indicat vitiorum.

12. BASILE DIXIT : Dum enim propinquitates conspicimus corporum, et corporis et animae offendimus Creatorem.

8. Tout ce qui peut protéger notre corps et porter secours à notre humaine faiblesse, voilà ce qu'il faut appeler : une seule tunique.

9. GAÉGOIRE A DIT : Nul ne recherche les vêtements de prix sinon pour la vain gloire c'est-à-dire pour paraître plus haut placé que les autres. Nul n'a le désir de mettre des vêtements précieux là où il ne peut être aperçu par d'autres. C'est pour sa propre glorie qu'on recherche un vêtement de prix.

10. EPHEM A DIT : Le faste des vêtements manifeste à quel point nous avons du goût pour les réalités terrestres; et le grand désir d'un manteau de quelque éclat nous révèle dépoissés de l'éternelle clarté.

11. Faire de grosses dépenses pour se laver visage, mains et pieds, prouve que nous sommes esclaves des vices.

12. BASILE A DIT : Prendre en considération les liens physiques de parenté, c'est offenser le Créateur de l'âme et du corps.

8 Epist. 120, 1, 14; BULSTED, II,
578, 16; P. L., 22, 285.
9 Hom. Eccl., 59, 3; P. L.,
76, 1365 B.

40 Sermon incellicus, ASSEMANI, I,
46 B.
41 Ibid., 1, 46 C.

8 videlicet : ut add. WSRFL || ceteris : eise add. FRL || sas : soli
WSRFL
10 quod : om. WRfp. ut mid. || et : ut P., qualiter R., quidem L.
11 nos ... indicat : non indigere R.

9 pretiosus : praecipus videlicet : est odd. ceteris : esse odd.
Pro ... queritler : om.

8 Cf. Le 3, 21.

Livre d'Ésincelles, 2 5

polis ne ipsos etiam misericordia impetrantibus?...
tum illic ipsorum misericordia antea non adiutoria
erat, sed postea, ut auxiliis misericordia impetrata
etiam adiutoria inclusa esse potest.

XLIIL DE MISERICORDIA

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.
2. Estote ergo misericordes, sicut et Pater vester misericordia est.
3. Non negabis mercedem indigentis et pauperis.
4. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Estote autem invicem benigni, misericordes.
5. Induite vos, sicut electi Dei et sancti et dilecti, viscera misericordiae.
6. Exerce te ipsum ad pietatem. Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis est.
7. SALOMON DIXIT : Misericordia et veritas non te deserunt.
8. Benefac animae suae vir misericors; qui autem crudelis est, et propinquos abiicit.
9. Clementia praeparat vitam.

1 Mt. 5, 7.

2 Lc. 6, 36.

3 Deut. 32, 14.

4 Eph. 5, 32.

5 Col. 3, 13.

6 : Tim. 4, 7-8.

7 Prov. 3, 3.

8 Prov. 11, 17.

9 Prov. 11, 19.

Mis : GWSABFRL. Textus G.

2 vester : codiciles add. 13B

3 indigentis : -nis GWSAB, -nac BLAC || pauperis : -ribus WB, -ri B

4 pietas ... est : om. Ga

CHAPITRE 44

DE LA MISÉRICORDE

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Bienheureux les miséricordieux, car il leur sera fait miséricorde.
2. Soyez miséricordieux, comme votre Père est miséricordieux.
3. Tu ne refuseras pas leur salaire au nécessiteux et au pauvre.
4. PAUL L'APÔTRE A DIT : Soyez les uns envers les autres indulgents et miséricordieux.
5. Pénétrez-vous, comme des élus de Dieu, saints et bien-aimés, des réflexes profonds de la miséricorde.
6. Exerce-toi à la bonté; car l'exercice corporel est peu utile, mais la bonté est utile à tout.
7. SALOMON A DIT : Que la miséricorde et la vérité ne te quittent pas.
8. Il fait du bien à son âme l'homme de miséricorde, mais le cruel repousse ses proches.
9. La clémence est source de vie.

5 vos : ergo add.

3 Indigentis : -genis dans GC sur la foi des ms. Il est plus clivé de supposer une mauvaise lecture de *indigentis* en *indigena*, que de penser à une évolution sémantique de ce dernier terme.

10. Misericordia et veritas praeparant bona.
11. Misericordia et veritas custodiunt regem, et laboratur elementia thronus eius.
12. Facere misericordiam et iudicium magis placet apud Dominum quam victimae.
13. Ihesus filius Sirach dixit : In iudicando pueris esto misericors ut pater.
14. Omnis misericordia faciet locum unicuique secundum meritum operationum.
15. Quam magna misericordia Dei et propitiationis illius convertentibus ad se.
16. Misericordia hominis circa proximum suum; misericordia autem Dei super omnem carnem. Qui misericordiam habet, et erudit et docet quasi pater gregem suum.
17. Qui facit misericordiam offert sacrificium.
18. AUGUSTINUS DIXIT : Oportet quippe etiam eum qui misericordiam requirit, et ipsum pro salute sua aliquid elaborare.
19. Invenire possumus misericordiam, sed in anima contribulata et spiritu humilitatis.
20. In exitum tuum cogita Deum, et in testamento tuo relinque pauperibus; tu illuc vadis, et opera tua permanent.
21. GREGORIUS DIXIT : Ubi misericordia quaeritur sine controversia, salus est.

¹⁰ Prov. 15, 33.
¹¹ Prox. 10, 28.
¹² Prov. 31, 5.
¹³ Eccl. 4, 10.

¹⁴ Eccl. 16, 15.
¹⁵ Eccl. 17, 18.
¹⁶ Eccl. 18, 13-13.
¹⁷ Eccl. 35, 4.

¹⁰ bona : vita(m) S
¹¹ laboratur : rob. WSRFL
¹² om. G
¹³⁻¹⁷ om. G
¹⁴ locum : em. R || operationum : -rum suorum WSRFL
²⁰ pauperibus : operibus GA (forson pro : opera).

10. Misericorde et vérité sont source de biens.
11. Misericorde et vérité forment la garde du roi; et son trône est l'œuvre de la clémence.
12. Faire miséricorde et justice est plus agréable à Dieu que des sacrifices.
13. JESUS FILS DE SIRACH A DIT : En rendant la justice, sois miséricordieux comme un père pour les orphelins.
14. Toute œuvre de miséricorde conférera à chacun la place correspondant au mérite de ses actions.
15. Qu'ils sont grands la miséricorde de Dieu et son pardon pour ceux qui se convertissent à lui.
16. Pitié de l'homme pour son prochain; miséricorde de Dieu à l'égard de toute chair. La miséricordieux instruit et enseigne, comme un père, son troupeau.
17. Faire miséricorde, c'est offrir un sacrifice.
18. AUGUSTIN A DIT : Il est bien nécessaire, même pour celui qui implore miséricorde, qu'il fasse quelque chose pour son propre salut.
19. Il nous est possible d'obtenir miséricorde, mais dans une âme contrite et un esprit d'humilité.
20. En vue de ta mort pense à Dieu, et sur ton testament couche les pauvres; toi tu t'en vas là-bas, mais tes œuvres demeurent.
21. GRÄGOIRE A DIT : Implorer la miséricorde sans se disculper, voilà le salut.

¹¹ laboratur : rob.

¹² placet : -cent apud Domini sum : Domino

¹⁴ operationum : operum suo-rem

¹⁵ Dei : Domini

¹⁶ et erudit et docet : docet et erudit pater : pastor

¹⁷ Laboratur : rob., dans CG contrairement à G et A; or cette leçon a un sens clair et, attestée par ces deux principaux ms., elle doit être retenue.

¹⁸ Cf. Dan. 3, 3g.

22. Disciplina sine misericordia multum destituitur, si una sine altera teneatur.

23. CYPRIANUS DIXIT : Neque enim mereri Dei misericordiam poterit, qui misericors ipse non fuerit. Neque impetrabit divina pietate aliquid precibus, qui ad precem pauperis non fuerit humanus.

24. ISIDORUS BIXII : Misericordia a compatiendo alienae miserie vocabulum sortita est; nullus autem in alio misericors esse potest, qui prave vivendo in se misericors non est.

22 Pastor., 2, 6; P. L., 77, 38 A.
 23 *De opere et effectuomus*, 5;
 HARTER, 376, 33-35; P. L., 4,
 24 Sent., m, 60, 5; P. L., 82,
 733 B.

Journal of Health Politics, Policy and Law

destituir : destruir

23 ovu. in raro loco sent. L
24 post sent. Islam tenetum IVSPP et posuit L sent. 23